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Ö N S Ö Z 

Anadolu Basın Birliği, Devletin devamlılığı, Milletin bağımsız
lığı ve yurdun bütünlüğü için gerekli yayınlan yapmak ve bu maksatla 
gençlerimize yardımcı olmak hizmetini sürdürmektedir. 

"Doğu ve Güneydoğu Anadolu'nun Kültürel Yapısı" isimli ya
yınını sağladığımız incelemenin yazarı Doç. Dr. Abdulhalûk ÇAY, 
daha önce bu konuda hazırladığı çeşitli ilmî tebliğ, makale ve kitap
larla tanınan bir araştırmacıdır. 

Türkiye'nin Ortadoğu'daki coğrafî ve jeopolitik önemini vurgu
layan yazar, Doğu Anadolu'da ilk Türk yerleşmesinin çok eski çağlara 
rastladığını ve bu yerleşmenin asırlarca göçlerle devam ettiğini belir
terek, Türkiye'de yaratılmak istenen anlaşmazlıkların, büyük devlet
lerin "Ortadoğu'daki hâkimiyet meselesi"nden kaynaklandığını gözler 
önüne sermekte. Beynelmilel Komünizmin dışarıda Ermeni terör fa
aliyetlerini, içeride ise bölücülük hareketlerini nasıl organize edip 
kışkırttığını anlatmaktadır. 

Sayın Doç. Dr. Abdulhalûk ÇAY'ın bu değerli çalışmasını broşür 
haline getirerek yayınlayan "Mil l i Bütünlük ve Kültür Komitesi", genç
liğimize yararlı olabilmenin mutluluğunu duymaktadır. 

Anadolu Basın Birliği 

Millî Bütünlük ve Kültür Yayınları 
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D O Ğ U VE G Ü N E Y D O Ğ U A N A D O L U ' N U N 
KÜLTÜREL YAPISI 

Coğrafî konumu itibariyle, dünyanın en stratejik noktalarından 
birisi olan Türkiye, bu sebeple yüzyıl larca çeşit l i gizli açık saldırı lara 
fıedef olmuştur. Tarihimizde, Türk devletini yıkmak iç in harekete geçen 
dış düşmanlarımızın saldırı ları kadar; memleket iç indeki taht kav
galar ı , iç-isyanlar ve ihanetler ile Cumhuriyet döneminin parti kav
gaları da çok büyük tehliıkeler yaratmıştır . Bugüne kadar meydana 
gelen bu tehlikeler zinciri, çoğu zaman kan dökülerek ortadan kaldı -
rı lmışsa da, yarın için aynı tehlıikelerin olmayacağından bahsetmek 
mümkün deği ld i r . 

Türkiye'nin en önemli meselesi, jeopolitik konumundan kaynak
lanmaktadır. Şu andaki sınır komşularımızdan Sovyet Rusya dışında 
hemen hepsi, mirasçısı bulunduğumuz Osmanlı Imparator luğu'nun 
topraklar ı üzerinde kurulmuş veya kurdurulmuş devletlerdir Bunlardan 
Rusya, dünyanın en önde gelen süper güçlerinden birisi olup, Tür
kiye bu devletin nüfuz alanı ' içindedir. Bu yüzden, birkaç yüzyıldan 
beri rejimlerinin değişmesine rağmen, hiçbir zaman değişmemiş Rus 
pol i t ikasının başlıca hedefini, Türkiye teşki l etmektedir. Rusya'nın 
Türkiye'ye yönelmiş tehlikeli emperyalist pol i t ikasının temelinde ise, 
Türkiye'nin Or tadoğu 'dak i petrol alanlarına doğru Rus yayılmasına 
bir engel teşki l etmesi yatmaktadır . Rusya'yı tedirgin eden diğer bir 
husus da Sovyetler Bi r l iğ i sınırları içinde Türk-lslâm nüfusunun Slav-
lar'dan sonra ikinci sırayı almasıdır. 

XX. yy' ın ikinci yarısından itibaren g i t t ikçe önem kazanmaya 
başlayan petrol, dünya pol i t ikasını a l tüst etmiş; karşı l ıkl ı olarak sü
per devletler, bu stratejik hammaddeye sahip olabilmek İç in çeş i t l i 
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siyasî kombinezonlara girmiş i erdir. Türkiye, geniş petrol yataklarına 
sahip bir petrol ülkesi olmamakla beraber, doğ'udan ve güneyden 
çok geniş petrol alanlarıyla çevri l id ir . Bu bölgede, dünya petrol üre
timinin "/oSe'sı elde edilmektedir. Bölgenin bu özel l iğ i , yani Orta
doğu'ya kuzeyden gelecek herhangi bir tehHkeye 'karşı ilk şeddi oluş
turması Türkiye'nin jeopolitik önemini daha da artırmıştır. 

İkt isadî coğrafyanm bir sonucu olarak, Türkiye, gerek tarım 
ürünleri , gerek yeralt ı zeng'inlikleri bakımından oldukça güçlü bir 
ülkedir. Bu özel l iğ i ile Balkanlar ' ın Or tadoğu 'nun, Kuzeydoğu Afrika' 
nın ve Güneydoğu Asya 'n ın en zengin ülkelerinin başında gelmektedir. 
Ulaşiım yönünden Türkiye, Bat ı ül'kelerini Asya'ya ve Or tadoğu 'ya 
bağlayan önemli deniz, kara ve hava yol ları üzerindedir. 

Türkiye'nin önemini artıran d iğer bir husus da, bir islâm devleti 
oluşudur. Türkler bin yılı aşkın bir süredir İslâm dünyasının l ider l iğini 
yapmış ; Hilafet Makamı 3 Mart 1924 tarihinde kaMın lmasma kadar 
Türkler 'de kalmışt ı r . Bazı İslâm ülkeleri ile mevcut olan anlaşmaz
lıklar dışında, d iğer ler iy le dostane i l işki ler kurulmuştur. B'ir başka 
ifade ile Türkiye, İslâm dünyasının bat ıya açılan penceresi durumun
dadır. 

Diğer yandan nüfus potansiyeN, Türkiye için önemli bir güç kay

nağıdır. 50 milyonluk Türkiye, dostu için sevindirici, düşmanları için 

caydırıcı bir faktördür. Ayr ıca bu nüfusun, her alanda yet işmiş insan 

gücü bakımından da çevre devletler arasında ilk sırayı a lması , önemle 

üzerinde durulması gereken bir özel l ikt i r . Nüfus meselesi ile ilgili 

gözden uzak tutu lmaması gereken başka bir önemli husus daha var

dır. Bu husus, Türkiye'ye komşu devletlerin tebaası durumunda olan 

küçümsenmeyecek bir Türk varlığıdır. Türkiye, doğudan ve güneyden 

25-30 milyonluk bir Türk kitlesi jle çevri l idir . Bugüne kadar Türkiye, 

bu durumu istismar ederek bu Türk toplulukları ile, t â b i olduklan 

devletlerin aleyhine sonuçlanabi lecek herhangi bir siyasî g i r iş imde 

bulunmamıştır.. Özel l ik le bu komşuları ile iyi münasebet ler kurmaya 

çalışmıştır . Ancak, Türkiye'nin bugüne kadar görülen iyi niyetine rağ-
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men, bazı ikomşu devletler, ûlketermde yaşayan; daha doğrusu 1. Cihan 
Savaşı 'nm gaiiplerince haksız olarak çizi len sınırlar dolayısıyla, 
gasbettikleri Türk topraklar ı üzerinde yaşayan bu büyük Türk kitle
sinden huzursuzluk duymaktadır lar . Yakm zamanlara kadar, asla 
devlet kuramamış ve ancak Batı l ı emperyalist devletlerin desteğiy le 
tarih sahnesine devlet olarak çrkmış bu ülkeler, Arap ırkçılığının da 
etkisiyle, teba durumundaki Tûrkler 'e ve Türkiye'ye karşı oldukça 
olumsuz davranışlar sergi lemişler ve sergilemeye devam etmektedirler. 

Son 25-30 yıldır, bu devletlerin pol i t ikalarının esasını, Türkiye 
ile tampon bir devlet veya Türkiye ile tebaları Türk toplu luğu arasmda, 
tampon bir sunî millet yaratmak teşki l etmişt i r . Diğer yandan bu en
dişelerini ve poliit ikalarını Türkiye'ye doğru da yöneltmek, Türkiye'de 
bir etnik mesele olduğu propagandasını yapmak ve Türkiye'de bula
bi ld iğ i hainlerle hedefine ulaşmak istemektedir. Bu tür zarar l ı faali
yetler arasında. Doğu ve Güneydoğu Anadohı bölgemizde bazı ko-
nargöçer veya yerleşik Türk aşiret ler inin mezhep ve kültür farkl ı l ık ları 
istismar edilerek kışkırtı lma'ları ve kendilerimin Türk ' ten gayri bir soy
dan geldikleri propagandalarını sayabiliriz. 

Anadolu, bilinen en eski çağlardan beri Asya ile Avrupa ara
sında bir köprü vazifesi görmüş; çeşi t l i ırklara mensup bi rçok ka
vimlere yurtl'iik etmişt i r . Türk hakimiyetine kadar bu topraklarda çe
şi t l i devtetler kuru lmuş; Müslüman Tûrkler ' in XI. yy. fetih hareke
tinde buldukları ırkî yapı M.Ö. III. yy.'dan M.S. I. yy.'a devam eden 
Helenistik çağda şekillenımişti.Cx) 

Ancak, Anadolu'ya Türk akınları ve 'bilhassa Doğu Anadolu ile 
Kafkasya'da yurt tutma çabaları , Is lâmiyetten çok daha eski tarih
lere inmektedir. B i l ind iğ i gibi M.Ö. 1000-500 y ı l la r ı 'a ras ında, Ka
radeniz'in kuzeyindeki Kıpçak Bozkır ı , Asya menşel i milletlerin yer
leşt ikler i bir memleket halini a lmış t ı , öun la ra Yunan koynaklar ında 
Sltuthoi, Asur kaynaklarında Aşkuzai adı verilmektedir. iskitCO ge
nel adı ile bilinen bu topluluklar, Saka Tûrkleri'dir. M.Ö. VII. yüzyılda 
Kafkasya, Azerbaycan ve Doğu Anadolu'nun Sakalar'la Persier ara-



sında paylaşı lamayan bir ülke o lduğu görülür. Azerbaycan'daki Saka 
topluluklarının merkezi olan Sakasan şehri , Şamhor-çay'da Gerdiman 
yakınlarında Utî vi lâyet i sınırları >içindedirC2). Sa'kalar'm efsanevî 
kahramanı Ef râs iyâb ' la ilgili hatıralara, Azerbaycan' ın b i rçok bölge
lerinde rastlamak mümkündür. Bunlar arasında Tebriz'in Darvazai Sar 
adl ı kapısında, Ef ras iyâb 'm kesik başının defned i ld iğ i ; Arran'da 
Sang-i Surah'ın E f ras iyâb 'm son sığınağı o lduğu rivayetleri o ldukça 
yaygındırC3). 

Kafkasya üzerinden Azerbaycan ve Anadolu'ya yapılan d iğer 
bir Türk akını da Hun Tûrkler i 'n in 395 tarihli Anadolu seferidir. Don 
Nehri bölgesindeki Hun boy lar ı , Basık ve Kursık adlı başbuğlarının 
komutasında, Erzurum üzerinden Karasu-Fırat vadisi boyunca Ma
latya ve Çukurova'ya kadar inmişler; Urfa, Antakya, Sûr şehirlerini 
muhasara etmiş ler ve Kudüs yakınlarına kadar ulaşmışlardı. Sasa-
nîler'i dehşete düşüren bu sefer, Hunlar ' ın gene aynı süratle Orta 
Anadolu üzerinden Azerbaycan'a ve oradan da üslerine dönmeler iy le 
sonuçlanmıştı . Ûç yıl sonra 398 tarihinde, buna benzer ikinci bir Hun 
seferi daha görülecektirC4). 

451 yı l ında, Kafkasya üzerinden gelen Akhunlar, Mugan' ın gü
neyine yerleşmiş ve burada Balasagan adıy la bir de şehir kurmuş-
lardıC5). Kaynaklarda Halanduruk, Ermenice olarak Haylendurk şek
linde geçen Akhunlar'a, Arap kaynaklar ında Kûrd ve Ekrad-ı Bîlâsagun 
denilmektedir. Hârezmşahlar devrinde (XIII. yy.'ın ilk yarısı) kendi
lerine Mugan Kûrdleri veya Mugan Türkmenleri denilen bu topluluklar, 
Akhunlar'm bakiyeleri olması muhtemeldir(6). 

ikinci büyük göç da lgası , 466 tarihinde meydana gelmiş ve Av
rupa Hunlan'na bağ l ı Ağaçeri Türk boy la r ı , Azerbaycan'a ve Doğu 
Anadolu'ya yer leşmişlerdir . Sasanî kaynaklan bunlara Ak-katlan, 
Bizansl ı lar ise Akatzir adını vermektedirler. Su Ağaçer i ler ' in bir k ısmı , 
1180-1412 yılları arasında Halep ve Şam taraf lar ına göç etmişler; 
bir kısmı da Güney Azerbaycan'da, Erdebil ve çevresinde yurt tut-
muşlardırC?). 
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Tûrkter ' in üçüncü göç dalgasını Sabıriar meydana get i rmiş; 558 
yılında Derbent'i, 575 yıitnda da Kür Nehrini aşarak Baku ile Kuba 
arasına ve Lertkeran'a yerleşimişlerdlr. Sabır lar (Savar, Savır, Suvar 
veya Sibir)la birlikte "Hazer" adı altırıda toplanan Bulgar ve Be-
lencar Türkler i de, Arran, Mugan, Gilân ve Lenkeran taraf lar ına yer
leşmişlerdi . Bu Türkler, Hazer Türk devletinin teşekkülünde oldukça 
önemli roller oynayacaklardır . 

VII. yüzyı lda yaşamış olan Ermeni tar ihç is i Moisey Kagankatvasi, 
"Ağvan Tarihi" adlı eserinde. Doğu Anadolu ve bilhassa Azerbaycan 
arazisinde yurt tutmuş bazı topluluklardan bahsederken, şu önemli 
bilgileri vermektedir: "Bu topluluklar uzun saçlı, mahir ok atan kim
seler olup, tastan koç, at vb. gibi heykeller yontmakta da oldukça 
usta id i ler " (8) . Burada verilen bilgi, Selçuklu Çağrı Bey'in 1015-16 
tarihinde Doğu Anadolu'ya yapt ığı keşif seferiyle ilgili olarak, Bizans 
kaynaklarında verilen bilgilere oldukça yakındır. 

Iran Sasanî Imparator luğu'na son veren Araplar, Emevîler za
manında kurulan iki sugur ( u ç ) vi lâyet inden (Tarsus ve Malatya) ha
reketle, her yı l yaz ve kış seferleri düzenleyerek, Anadolu iç ler ine 
b i rçok akınlarda bulundular. Zaman zaman Marmara ve Ege kıyılarına 
kadar ulaştı lar. Bu arada dört defa da istanbul'u kuşat t ı lar . Arap 
İslâm orduları Azerbaycan'a g i rd iğ i sjrada, merkez Erdebil olmak 
üzere burası Hazer Hakanl ığı 'na bağlı idi. Araplar, bu ist i lâ sırasında 
Meraga'y ı üs olarak iku l lanıyor lardı (9) . Azerbaycan'a gelen islâm 
orduları iç inde, Müslüman çeşi t l i Türk topluluklarının da bulunduğu, 
bilhassa Abbasî ler zamanında (750-1258) Türk asıllı komutanlar ın 
bölgeye çeşit l i Türk unsurlarının yer leşt i r i lmesine önayak oldukları 
görülür. Bölgeye yer leşt i r i len Türk asıllı topluluklar, Abbasî hassa 
ordusundaki Türk komutanlar için ayrıca büyük bir güven kaynağı 
durumundaydılar. Bu Türk emirlerinden Mübarek et-Tûrkî, Kazvin'in 
iç kalesini tamir ettirerek, buraya kendi adını vermiş; d iğer bir Türk 
emiri Zirek et-Türkî, HaHfe Mütevekki l taraf ından Merend'de isyan 
eden Benî Bu'ays emirleri üzerine gönderi lmiş (848); daha sonra 
Muhammed B. Sû l adlı bir d iğer Türk emiri, Ermenistan ve Azertay-
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can vaHHğine tayin o lunmuştuClO) . Buga adlı başita bir Türk Emirinin, 
4.000 .kişilik bir kuvvetle Azerbaycan'a gelerek, annhor'a 20.000 ci
varında Hazar ve Bulgar Türk'ünü yer leşt i rd iğ i de bilinmektedir. 

is lâm dünyasını sarsan en önemli isyanlardan birisi IX. yy.'da 
Azerbaycan'da patlak veren Bâbek isyanıdır. Bu isyanın bastırı lma-
öında da Türk ıkomutanlar ve ordularının çok büyük hizmetleri gö
rüldü. ENBazz şehri merkez olmak üzere isyan eden Bâbek, kısa 
zamanda Ermenistan, Jsfahan, Hemedân ve Musul'a kadar hâkim 
oldu (816-817), Halife Mu' tas ım (833-842), isyanın bastır ı lması 
için Türk komutanlar ından El-Afşîn Haydar B. Kâvûs'u görevlendirdi . 
(3 Haziran 835). A fş în , ErdebilM ele geç i rd i ve El-Bazz Kalesini 
zabt ve tahrip etti. Ermenistan'a kaçan Bâbek, A fş in ' in komutanlar ın
dan Ebu's-Sâc taraf ından yakalanarak (15 Eylül 837), Berzend'de 
Afş în 'a teslim edildi. Daha sonra Bâbek, Halife'ye teslim edi lmiş ve 
O'nun emriyle 4 Ocak 838 tarihinde idam edi lmiş t i r (11) . 

IX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren, Abbasî Devletinin sarsıl
maya baş laması , bö lgede yer yer yerli sülâlelerin yarı bağımsız bir 
şeki lde hareket etmelerine sebep oldu. Bu yerli sülâlelerden birisi de, 
Azerbaycan'a hâkim olan Türk asıllı Sâc Oğullan sû lâ les !d i r (12 ) . 
Ebu's Sâc ıDivdâd b. Yusuf Dîvdest ' in oğlu Muhammed El-Afşîn' ın 
kurduğu bu beylik (889/890-929). bölgede kurulan ilk yarı bağımsız 

•Türk beyl iğ id i r . Daha sonra Selçuk lu Tûrkler i 'n in bölgeye gelmesine 
kadar, Sâc Oğul lar ını takibeni b i rçok beylik tarih sahnesine çıkmıştır. 

Görüldüğü gibi, XI yüzyıla kadar Anadolu'ya vuku bulan Türk 
göçleri Kafkasya üzerinden olmuş ve Türk unsurunun yerleşmesi, ön
celikle Azerbaycan'da gerçökleşmişt i r . Çeşi t l i zaman aral ık larında 
vuku bulan bu göçler sonunda Azerbaycan'a yerleşen Türk unsurlar, 
Selçuklular ' ın l ider l iğ indeki Türkmen toplu luk lar ıy la XI. yy.'dan iti
baren karışmışlardır. Bölgeye gelen Selçuklular, bir bakıma bölgenin 
etnik yapısını şeki l lendirmişlerdir . Diğer yandan Bizans İmparator
luğu, Anadolu'da uzun yı | lar devam eden savaşlar sonunda azalan 
Hıristiiyan nüfusumu takviye ve doğudan gelen tehditlere karşı Ana-
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dolu'nun mûdafaas içiin, Balkanfar'dan, mik ta r ı Jıayli kalabal ık Hw 
ristiyan Türk nüfusunu Anadolu'ya iskân etmişt i . Bunlar arasında Pe-
cenek, Kuman, Uz, Bulgar Türk toplulukları o ldukça önemlidir . 

Bizans, Makedonya sülâlesi imparator lar ından II. Nikephoros 
Phokas (963-969), I. Johannes Tzimiskes (969-976) ve II. Basileios 
(976-1025) dönemlerinde karşı hücuma geçerek, İslâm sugur vi lâ
yetlerini ele geçirmeye ve buralarda yerleşmiş olan Müslüman ahaliyi 
yok etmeye başlamışt ı . Selçuklu lar ' ın, XI. yüzyılın ikinci yarısından 
itibaren tarih sahnesine çıkmalar ı , tarihî akışı tamamen değişt i rmiş, 
bugünkü Anadolu Türk toplomunun şekil lenmesini temin etmişt i r . Ger
çekten de Selçuklu dönemi (1071-1308) tarihi, sadece bölgeyi ele 
geçirmiş ve hâkimiyet kurmuş bir hanedan tarihi deği ld i r . Bu dönem, 
büyük kesimiyle Tûrkmenler ' in oluşturduğu Kanglı , Kıpçak, Uygur ve 
Tatar gibi Türk topluluklarının Anadolu'da yurt tutmasının tarihidir( 13). 

Selçuklu lar 'a bağlı Tûrkmenler ' in Anadolu'da yurt tutmasıyla baş
layan Türkleşme hareketini üç safhada incelemek mümkündür. 

a) Selçuklu lar ' la birlikte XI. yy.'m sonlarında başlayan yerleşme, 

b) XIII. yüzyılda Anadolu'ya yeni bir Türkmen unsurunun gel
mesi ve yerleşmesi, 

c) XIV. ve XV yy.'larda Türkmen beylikleri dönemi . 

ıBu safhalardan ilk ikisinde Anadolu'nun Türkleşmesi tamamlan
mış ve XIV. yy.'ın başlarından itibaren Osmanlı devleti, tarihin (kay
det t iğ i en muazzam devletlerden biri olarak, bu Türkleşmenin sonucu 
tarih sahnesine çıkmıştır. 

Selçuklular ' ın gerçekleşt i rd iğ i XI. ve XIII. yüzyı l lardaki Türkleşıme 
hareketi, iki ayrı özel l ik göstermektedir ; Başka bir deyişle bu dömem, 
Anadolu'nun Fethi ve Selçuklu hâkimiyet in in tesisi olmak üzere iki 
ayr ı özel l ik taşımaktadır . 

23 Mayıs 1040 tarihinde Dandanakan Savaşını kazanan Tuğrul 
ve Çağrı Beyler, Selçukîutar ' ı Horasan ve İran'da dövlet olarak yük-



sel tmiş lerdi . Ancak kısa bir sûre içinde anayurttan devam eden çe
şi t l i Türk boylarınım göçü, Horasan ve Azerbaycan'da büyük bir Türk 
nüfusunun birikmesine sebep oldu. Diğer yandan bu Türk nüfusunu 
devamlı olarak besleyen, Çin sınırından Karademz'e kadar uzanan boz
kır larda, Türkistan adı verilen ve tamamen Tûrkler ' le meskûn Türk 
anayurdunun va r l ı ğ ı ( 14 ) , Anadolu'nun Türkleşmesinde en önemli 
âmi ld i . Çünkü Selçuklu pol i t ikasının esasını, iş te bu Türk topluluk
larına yeni bir yurt bulunması keyfiyeti teşk i l etmekteydi. Tamamen 
bir mecburiyetten doğan bu siyasî durum, Selçuklu sultanlarının göz
lerini Bat ı 'ya çevirmelerine sebep oldu. Diğer yandan Selçuklu sul
tanlarını bu hususta zorlayan en önemli sebep, Malazgirt zaferi ön
cesinde, Kafkasya'da mevcut büyük Türk nüfusu kad'ar. Iran, Ho
rasan, Kafkasya ve Bağdat 'a hâkim Selçuklu hanedanının bu Türkmen 
kitlesine dayanmış olmasıdır. 

Anadolu'nun fethi öncesinde XI. yüzyılın başlarında, Bizans Im
parator luğu'nun Doğu Anadolu'da yaptığı askerî faaliyet, bölgedeki 
etnik ve manevî b i r l iğ i tamamen sarsmıştı . Bizanslı olmayan Ermeni, 
Süryanî vb. gibi unsurlar, Bizans' ın Anadolu'yu Tûrkler 'e karşı mü
dafaa edemeyeceğim kesin olarak anladıktan sonra Türk taraf ını tut
mayı tercih etmiş lerd i . Ayr ıca, o güne kadar tamamen yedi ahaliye 
dayalı Bizans ordusu, ar t ık bu yüzyılda büyük bölümüyle ücretl i as
kerlerden oluşmaktaydı . Bizans ordusu yapı itibariyle, tamamen hafif 
süvari ni tel iğ inde olan Türk kuvvetleri karşısında âtıl bir durumda 
bulunmakta ve çareyi güçlü surların koruduğu kalelerin arkasına sı
ğınmakta görmekteydi . Malazgirt sonrası , fetih hareketlerinde de 
görüleceği üzere, Türk kuvvetleri hiçbir zaman bu kalelerin önünde 
oyalanmadan sürat le Anadolu'nun iç ler ine nüfuz etmekte ve aklın 
kabul edemeyeceği mesafeleri katederek, Bizans nüfuz ve otoritesine 
öldürücü darbeler vurmaktaydı . Gene Malazgirt ve diğer savaşlarda 
görüleceği üzere, sayıca üstünlük Bizans ordusuna hiçbir avantaj sağ
lamamaktaydı . Bunlara i lâveten, Bizans idarecileri arasındaki siyasi 
çekişmeler de, Anadolu'daki ani Türk yayılmasmıı kolaylaştıran en 
önemli bir faktör olarak görûnmekted i rCIS) . S. Vryonis'in hiçbir delil 
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göstermeden, tamamen faraziyelere dayalı olarak iddia et t iğ i Anado
lu'daki Rum nüfusu yoğunluğu meselesini( 16), Cl. Cahen reddetmek-
te(17) ve ayrıca mevcut nüfusun bir bütünlük arzetmediğine, Rumlar' 
m şehirlere yerleşmiş küçük bir aztnlpk olduğuna, Rumlar'la Erme
niler arasında devamlı bir çekişmenin mevcudiyetine de işaret et-
mektedirC 18). Bütün bu hususları tamamlayan diğer bir faktör de 
Anadolu'daki Bizans yönet iminin, hür köylüleri derebeylerin elinde 
serf leşt i rmiş olmasıdır. Bunun sonucu olarak Anadolu'da herhangi 
bir d ış müdahaleye karşı ne nüfus yoğunluğu, ne mil l î ve ne de etnik 
bir güç mevcut deği ld i . Böylece Anadolu XI. yüzyılın sonlarına doğru 
serbest bir Türk yayılma sahası görünümündeydi. 

Anadolu'nun fethi olayında, bilhassa Horasan bölgesine yığı lan 
Türk nüfusunun Bat ı 'ya yönlendir i lmesi , nasıl Büyük Selçuklu Sul-
tanlan'nın temel pol i t ikası olmuşsa, Azerbaycan ve Doğu Anadolu'ya 
yığılan konar-göçer Türkmen topluluklarının uçlara, Bizans sınırına 
yönlendir i lmesi , Anadolu Selçuklu Sul tanlan 'nın ana pol i t ikası ol
muştur. S. Vryonis, Tûrkler ' in Anadolu'da yurt tutmaya başladığı 
dönemle ügilıi olarak, Anadolu'daki Rom nüfusumun varlığını ifade iç in, 
o devirde Anadolu'da bulunan piskoposluklardan bahsetmekte ve bir 
piskoposluğun temel şartının ise, bir meskûn aîanın bir şehir sayıla
bilecek kadar yeterli ölçüde nüfusa sahip o l m a s ı ( 1 9 ) gerekt iğ im 
iddia etmektedir. Cl. Cahen ise, XI. yüzyılın sonumdan itibaren Ana
dolu'nun bir Türk gelişme alanı olduğunu iddia etmekte ve bunun en 
önemli sebebinin ise Anadolu'daki Hır is t iyan nüfusunun azlığı oldu
ğumu ileri sürmektedirC20). Cl. Cahen'i haklı çıkaracak b i rçok de
liller arasında, bilhassa S. Vryonis'in ileri sürdüğü misâle uygun bir 
örnek vermek te mümkündür. Ankara metropoliti, 1173 tarihinde şe
hirdeki Hır is t iyan nüfusunun azlığı sebebiyle geliri yeterli olmadı
ğından, istanbul Synode meclisine başvurarak, Amasra piskopos
luğuna tayimimi istemişt ir . Piskoposluk, metropolitlikten daha aşağı 
bir mevki olmasına rağmen Amasra piskoposluğunu tercih etmiştirC21). 

Bir milletin dil, <edebiyat, san'at, fen ve sosyal teşk i lâ t gibi elde 
etmi>ş olduğu çeşit l i müesseseler kadar; o milletin hayat felsefesi, 
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inançları, an'aneleri gibi ruhunun akislerini bulabi leceğimiz tutum ve 
davranışlar, o milletin ıkCıltûrünü meydanla getirir. Bu açıdan baktı-
ğpmızda. Doğu Anadolu insanınm Türk ıkûltûr bünyesinin ayrı lmaz 
bir parçası o lduğu görülür. 

Asya ve Avrupa'nın geniş bozkır lar ında yüzyı l larca hükümran 
olan Türk topluluklar ında, hiçbir zaman geHşigüzel bir hayat tarzı 
düşünülmemelidir. Orta Asya'da ve Anadolu'daki ıkonar-göçer Türk 
toplu luk lar ı , Afrika ve Avustralya'da görülen geri kavimler gibi kültür 
ve medeniyet yokluğundan dolayı konar-göçerl ikten vazgeçmemiş 
deği l lerdir . Türkleri konar-göçerl iğe zorlayan sebeplerin başında, hay
vancılığa dayal ı Türk'ün sosyo-ekonomik yapısıdır. Bu yapıda kışlık 
hayatının da görülmesi sebebiyle Türk hayat yapısı tam manasıyle 
bir göçebe hayatı o lmayıp yarı konar-göçer, yan yerleşik bir hayat 
tarzı üstüne kuruludur. Yüzyı l larca Asya kıtasına hükümran olmuş 
Türk hanedanları, çeşit l i Türk boylarının, bir boyun etrafında mey
dana getirdikleri konfederasyonlar şeklinde kuru lmuştu. Geniş boz
kır lar çeşit l i boylar arasında, boya ait araziler de o boya mensup soy 
ve daha alt bölümlerdeki gruplar arasında paylaşılmıştır. Bu araziler, 
o boya hâkim hanedan taraf ından ikta olarak veri lmişt i r . Sınır ları be
l ir lenmiş bu otlaklar o boyun ortak mal ı olup, bütün boyun sürüleri 
buradan faydalanmaktaydı . 

Günümüzde de bu geleneğin, Anadolu konar-göçer Türk toplu
luklarında devam ett iğ i görülür. Mehmet Eröz, bütün yürüklerin yay-
lalannın, aş i ret in hükmî şahsiyeti adına tapulu olduğunu ve aşiret in 
zilyedliğ'i a l t ında bulunduğunu tespit etmişt i r . Diğer yandan Söbüce 
yaylasında olduğu gibi, yaylanın, aşiret in müşterek malı olmakla be
raber, farazî hudutlarla aileler arasında taksim edi lmiş olduğu da 
görülür. Bu özel l ik ler en eski devirlerden beri gerek Orta Asya'da 
ve gerek Türkler ' in Anadolu'ya gelmelerinden sonra, Türkler arasında 
genel bir mülkiyet anlayışının olduğunu ortaya çıkarmaktadır . 

' Yaşanılan bu konar-göçer hayat tarz ı , bölgedeki kül türe l fark
lılaşmanın da en önemli sebeplerinden ıbirisini teşki l eder. Aşiret ler 
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arasındaki ımera, otlak vb. sebeplerle çıkan anlaşmazl ık lar , çat ışmalar, 
bu tür hayat tarzını devam ettiren konar-göçer Türkler için bir çeşit 
hayat kavgasıdır . Büyük sürüler ine otlak, mera bulamayan konar-gö-
çerler, yok olma tehlikesi karşısında başka bir aş i ret in sahasını ih lâ l 
etmekte, bu ise iki aşiret in çatışmasına sebep olmaktadır . Tarihte 
ve günümüzde, konar-göçer toplulukların bu özel l iğ i aynen devam 
etmekte olup; bu tür aşiret kavgalar ı , ne yazık ki, ancak aşiret men
suplarına zarar vermektedir. 

Konar-göçer hayat ta rz ı , kü l tür hayatında da olduikça etkili ol
maktadır. Daha çok taşınabi l i r maddî kül tür unsurları üzerinde faal 
olunmasına sebep olmaktadır. Gene bu maddî kü l tür unsurlarında, 
yaşanılan hayat tarzına ait özel l ikler yansımaktadır. Meselâ, bugün 
Doğu Anadolu'da dokunan halı , kilim vb. maddî kültür unsurlarında, 
hayvancılığı ilgilendiren "koç boynuzu" motifi oldukça yaygındır. Ka
zak Türkler i 'nde "Tekemet", Kırgız lar 'da "Koçkorog" adı verilen bu 
motif, Anadolu'da koç boynuzu; kısaca boynuz motifi adını alır. Ge
ne Doğu Anadolu'da özell ikle Kars, Erzurum, Van, Bitlis, B ingöl , 
Tunceli, Diyarbakır bölgeler inde, Koç-heykel mezartaşları yapı lması, 
dikilmesii geleneği oldukça yaygın olup; bu anane, doğrudan doğruya 
Orta Asya Türk kültürü ile ortakl ığının en güzel örneğidir . Yayla ha
yat ı , yaylaya çıkma zamanı, koç ka t ımı , saya bayramı , nevruz bay
ramı gibi önemli günler, şehirde yaşayan insanlara farkl ı gelebilir. 
Ancak bu gibi âdetler, konar-göçer Türk topluluklarının kültür yapı
larında çok önemli roller oynamaktadır. Çeşi t l i bölgeler imizde görülen 
koç halayı, sinsin oyunıu, karaçarşamba geleneği, bunlar etraf ında 
gelişen dil-edebiyat, sanat, folklor, inançlar. Doğu Anadolu Türk kül
türünün temellerini oluşturur. 

Türk içt imaî yapısında bu iki hayat tarzı (şehir l i ve konar-göçer) 
tarih boyunca çatışmalara sebep olmuştur. Ayr ıca , Türk kül türünün 
iki ana kolda yürümesine de sebep olmuştur. İki zümre birbirlerinin 
hayat tarzını, kül türünü beğenmez ve aşağı görür bir davranış içine 
i t i lmişlerdir . Tarihten buna birkaç örnek vermek gerekirse, Timur-Ba-
yezid çekişmesinde, Timur, Osmanlıyı Türkmen, Bayezid de Timur'u 



Tatar olarak küçük görmökte idiler. Fatih-Uzunhasan çekişmesinde 
de, yerleşik kültüre geçmiş Osmanlı hanedanı ile konar-göçer kültü
rün temsilcisi Akkoyunlu lar ' ın birbirlerine tahakküm etme arzusu ya
tar. Genellikle yerleşik hayatı benimsemiş Türk toplu luk lar ı , konar-
göçer Türk topluluklar ını , aşiret leri kendilerir^den aşağı görmekte, 
onları, "Türkmen, Tahtacı , Yürük, Abdal ve ıKûrt" gibi adlarla kendi
sinden ayırmaktadır. Aymı duygu konar-göçerlerde de hâkimdir . Ko-
nar-göçerlerin şu tekerlemesi, hayat felsefelerini gayet güzel akset
tirmektedir : 

"Ekme bağ, bağlanırsın. 

Ekme, ekin, eğlenirs in, 

Çek deveyi, güt koyunu. 

Bir gün olur beğlen i rs in ! " 

Tunceli-Bingöl yaylalarında yaylayan konar-göçer Savak aşire
tinde de aynı Türk mantığını görmek mümkündür : 

"Cefa istersen, ek-biç. 

Sefa istersen, kon-göç." 

Osımanlı Arş iv belgelerinde görüldüğü üzere " K ü r t terimi aç^kça ko-
nar/göçer-göçebe toplulukları ifade etmektedir. Defter-i Mufassal-ı Di
yarbakır Nâm-ı d iğer Amid adlı defter "Nâhiye-*i Garbî-i A m î d " Bölü
münde "Mukâta 'â t - ı ekrâd-ı aşâyir . . . " terimi görülmektedir ki konumuza 
bu oldukça açıklık getjrmektedir.(22) Burada açıkça "Aş i re t ler in 
Kür t le r i " ifadesi yer almakta ve bu aşiretlere bağlı konar-göçerleri 
ifade etmektedir. Buna benzer diğer bir tâbi r de "ekrâd-ı Türkmân' 
olup, Tûrkmenler' in konar-göçerleri anlamını ifade etmektedir.C23) 
Ekrâd kelimesinin "konar -göçer le r i " i fâde ett iğ ine dair başka bir ka
yıt da Tapu ve Kadostro Müdür lüğü'nde 171 numarada bulunan "Ki
lis Livası Mufassal Defteri"ndedir. Burada Osmanlı Kanunnâmesin
de, Kürt deyimiyle "Yörûk " le r in anlaşıldığı açıkça gö rü lü r : "Ek râd 
taifesi kıl eviyle daimî kışlık ve yurtlan olan nahiye-i Con ve etrafın
da Halep ve Maraş Eyâlet ler inde vaki olan yaylaklara kıl eviyle ko-
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nar-göçer yürük makülesi o lduklar ından. . . " (Varak, 7 a). Aynı def
terde " E k r â d " adı verilen cemaatlerde "Ku laks ızoğ lu " gibi Türkçe 
cişiret adları yanında, "Ayd ın , Bayındır, Budak, Göçer i , Korkmaz, 
Tanr ıverd i " vb. gibi şalııs adlarının da çoğunlukta olduğunu görüyo
ruz. 

Aynı anlayışın Türk efkâr-ı umumiyesinde de var olduğunu Da-
daloğlu 'nun aşağıdaki şi i r i açıkça gösterir. 

"Avşar gedip gerisine dönünce 
Ördelcli'de belli yurdu gonunca 
Hah demeden bin atlısı binince 
Avşar Beğ Kürt yeğeni değil mi? 

Dadaloğlu 'nun " K ü r t " deyimiyle anlat t ığı Avşar lar, biHndiği gibi 
Anadolu'ya gelen Oğuzlar ' ın 24 boyundan birisidir. Oğuz Han neslin
den Yıldız Han'dan inen Avşar lar Anadolu'da çeşi t l i bölgelerde yu.-t 
tutmuşlardır . Konar-göçer oluşları halk indinde kendilerinden " e k r â d " 
terimiyle bahsedilmesine sebep olmaktadır . Bu misalde de görüldü
ğü gibi " K ü r t " terimi etnik bir manâda kul lanı lmamaktadır . 

Kendisine " d a ğ l ı " anlamına " K ü r t " diyen bir şahsa karşı Da-
daloylu şu cevabı ve rm iş t i r : 

Atına vur da gümüş ireşnıc, 
Tecerü'den Cerid 'e baş koşma. 
Ha dence bin atlısı binerdi serçeşme 
Mürseloğlu(24) Kürd yeğeni değil mi? 

Yoğ, yoğ olmuş da gidiyor göçü. 
Bağ ve bostan olmuş evinin içi, 
Danlınca da Şammar 'a (25 ) yiyirtdi göçü 
Kerimoğlu(26) Kürd yeğeni değil mi? 

Kürt adının " d a ğ l ı " anlamına geldiği hususunda bir anlayışı, 
Azizli (Ceyhan' ın AzizH Köyû) 'den Üçoklu Cerit Türkmenleri 'nden 
Mustafa Mazı 'dan derlenen "Bozgedik DestanT'nda da görüyoruz : 
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"Aslını sorarsan Kılıçlı Kürdü, 

Zarına duramadı beş büyük ordu, 

Kanrıldı paşaya bir cirit ordu, 

Geçti yamacına güldü Bozgedik..."C27) 

Görüldüğü üzere Türkmen toplulukları arasında " K ü r d " adı , yal
nız dağ larda yaşayanlara verilen isimlerdendi. Bunun için ıKürd ismi 
daha önce de ifade edi ld iğ i gibi, "Türkmen, Tahtacı , Yürük, Abdal ve 
K ü r d " adlarıy la, yer leşik hayatı benimsemiş Türk topluluklarının ko
nar-göçer Türk aşiret lerine verdiği isimlerden, biri olarak karşımıza 
çıkmaktadır . 

Türk topluluklarında görülen bu iki ayrı sosyal ve kültürel yapu 

temelde aynı gövdenin birer dalıdır. Ancak çeşit l i siyasî, tarihî olay

lar bu rki dalı birbirine düşman hale get i rmişt i r . Günümüzde millet 

olma vasfının hızlandığı bir gerçekt ir . Ancak, bugüne kadar boy, aşi

ret asabiyetinin ş iddet le görüldüğü Türk top lu luk lar ı arasında, millet 

olma şuuru, ancak Cumhuriyet döneminde hız kazanmıştır. Dolayısıy 

la bugüne kadar, özell ikle Doğu Anadolu bölgesinde çıkarı lmaya ça

lışılan huzursuzlukların kaynağını eski sosyal, kültürel yapıda aramak 

gerekir. Mi l l î kül türü yozlaşt ırmak, yok etmek, mil l î kültür unsurları 

üzerinde şüphe yaratmak, mil l î tarih konularında spekülat i f yayınlar

da bulunmak, bugün dış düşmanlarımızın en çok takip ettikleri metod 

olmaktadır . Kaleleri içerden ele geçirmek, yâni "ü lkeler i parçala, bö i , 

sonra yok et" prensibi, emperyalist pol i t ikanın, hedef seçilen ülkelere 

karşı uyguladığı genel bir stratejidir. Özell ikle yukarıda da açıkladı

ğımız üzere Türkiye'nin jeopolitik mevkii, dış düşmanların "Büyük 

Türk iye" korkusu, Türkiye üzerinde çeşit l i siyasî oyunların oynanma

sına sebep teşki l etmektedir. 

Beynelmilel komünizmin Türkiye'ye karşı yakın zamanlara kadar 

takip et t iğ i metod, dışarıda çeşit l i Ermeni terör faaliyetlerinin orga

nizesi, içerde de "S iyas î Kğr tçü lük" hareketleri ve mezhep kavgaları-



nın kışkırtı lması şeklinde özetlenebil ir. Günümüz Türkiye'sinde Kûrt-
çûlûk meselesi ve mezlıep kışkırt ıcı l ığı, bugün tamamen dışardan kay
naklanan ve desteklenen, Türkiye'nin bölünmesini hedef alan siyasî 
bir harekettir. Bu mesele Türkiye'den başka Suriye, İrak ve İran 'ı da 
yakından a lâkadar etmektedir. Bölgede sun'i olarak yarat ı lmak iste
nen bir zoraki millet, ister istemez bu devletleri dc b i r tak ım siyasî 
kombinezonlara sevk etmektedir. Türkiye'nin bütün dostça pol i t ikası
na rağmen, bazı komşu devletlerin, "S iyas î Kür tçü lük" ve "mezhep 
fak tö rü"nü Türkiye'ye karşı kullanmaya, Türkiye'nin millî bütünlüğünü 
sarsmaya yönelik bir politika takip etmelerine sebep olmaktadır . Bu 
devletlerin de dışında, asıl emperyalist güçlerin Or tadoğu 'dak i haki
miyet kavgası görülmektedir . Asl ında, bütün yaratı lan anlaşmazlık
ların temelinde yatan gerçek sebep : "Or tadoğu 'dak i hakimiyet me-
selesi"dir. Dolayısıyla, seferber ettikleri bütün imkânlarıyla yarata
cakları "sun'i bir millet", eninde sonunda bu devletlerin piyonu ola
rak ortaya sürülecekler ve ne yazık ki en büyük felâketle karşılaşa
caklar, bu vaadlere kanan zümreler olacaktır . 

Uzun zamandan beri yürütülmeye çalışılan "Kür tçü lük faaliyeti", 
b i r takım aşiret ve oymaklara " K ü r t " o lduklar ı , Türk 'ten ayrı bir ırk 
oldukları propaganda edilerek, ayrı bir ırk şuurunun verilmeye çalışıl
ması ve Türkiye, Iran ve İrak topraklar ında müstaki l bir Kûrdistan 
devleti kurulması esasına dayanmaktadır . 

Bugün Irak, Iran, Türkiye ve Suriye topraklar ında dağınık olarak 

yaşayan ve kendilerine " K ü r t " adı verilen bu unsurların, en azından 

Tûrkler ' in Anadolu'ya gelmesinden itibaren bin yılı aşkın ortak bir 

tarihe, ortak bir kültüre sahip oldukları ortadadır. Selçuklu ve Osman

lı idarelerinde, herhangi bir baskı veya ayırıma tâbi tutu lduklar ı da 

tarihî bir gerçek deği ldir . Gene bu unsurlar, bu zaman içinde devlete 

bağlı l ık ları ve idareye yardımcı oluşlarıyla dikkate şayandır. Zaman 

zaman ciddî bir organizasyondan uzak, tamamen bölgeyi ilgilendiren, 

mera, vergi vb. anlaşmazlık lardan doğan ayaklanmalar olmuştur. An-
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cak bu hareketler hiçbir zaman ideolojik anlamda ve ülkeyi parçala
maya yönel ik bir hüviyette görülmemişt i r . Yerli ve yabancı araştırma 
ların ortaya koyduğu gerçek, bir Kürt ırkının olmadığıdır. Rus, İngi l iz 
ve diğer Batı l ı araştır ıcı ların, aralarında çeşi t l i şive farkl ı l ık ları görü
len aşiret ler i " K u r m a n ç " şivesi etraf ında bir leşt i rerek, sun'i bir millet 
yaratma gayreti alt ında başka şeyler aranmalıdır. Dil, edebiyat, tarih 
ve folklor araştırmaları bölge insanları ile Türk milletinin bi rçok ortak 
yanlarını ortaya koymaktadır . 
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